
 
 

 

  

GŴYS A RHAGLEN 
 
 

SUMMONS AND AGENDA 
 
 

ar gyfer 
 
 

for an 
 

 
CYFARFOD ARBENNIG 

O GYNGOR SIR 
YNYS MÔN 

 
 

EXTRAORDINARY MEETING 
 OF THE ISLE OF ANGLESEY 

COUNTY COUNCIL 
 
 

a gynhelir yn 
 
 

to be held at the 
 
 

SIAMBR Y CYNGOR 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR 

LLANGEFNI 

COUNCIL CHAMBER 
COUNCIL OFFICES 

LLANGEFNI 
 
 

DYDD LLUN 
 15 GORFFENNAF 2013 

 

MONDAY 
15 JULY 2013 

am 2.00 o'r gloch at 2.00 pm 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

  
 
 

R H A G L E N 
 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem o fusnes.   
 

2   DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD,  ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU'R PRIF WEITHREDWR   

 

3    ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CYFARWYDDWR GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL   

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Cymuned.  
 



 
 
Natur a rheswm am adrodd  
 
Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Statudol er mwyn hyrwyddo ymwybyddiaeth y 
cyhoedd ynglŷn ag atebolrwydd pherfformiad a chynnydd Gwasanaethau Cymdeithasol 
ar Ynys Môn.   
 
Cefndir  
 
Mae’r adroddiad trosolwg sy’n cael ei gyflwyno i’r Cyngor yn rhan o’r cylch statudol wrth 
adrodd ar berfformiad Gwasanaethau Cymdeithasol yng Nghymru.  Nod yr Adroddiad 
Blynyddol y Cyfarwyddwr yw rhoi trosolwg i’r Cyngor a thrigolion Ynys Môn o ba mor dda 
ydym o ran cwrdd â’n cyfrifoldebau gofal cymdeithasol. 
 
Mae’r broses yn cynnwys cyflwyno’r adroddiad ynghyd a gwerthusiad o’r holl feysydd 
gwasanaeth gan ddefnyddio ‘gridiau dadansoddi’ sy’n nodi’r hyn yr ydym yn ceisio ei 
wneud a pha mor dda yr ydym yn ei wneud a beth fu’r canlyniad i ddefnyddiwr y 
gwasanaeth. Mae’r sylwadau a’r farn a gyflwynir yn y gridiau hyn yn seiliedig ar 
wybodaeth a gasglwyd o amrediad eang o ffynonellau: peth data ystadegol a 
gwybodaeth arall gan ddefnyddwyr ein gwasanaeth, gofalwyr a phartneriaid allweddol.  
Cynhaliwyd sesiwn herio adeiladol gyda’n partneriaid ar y 22 Mawrth, 2013 wrth i’r 
gwasanaeth adrodd ar gynlluniau busnes a pherfformiad diwedd y flwyddyn. 
 
Bydd y Cyngor yn derbyn llythyr ffurfiol gan rheoleiddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol 

(AGGCC) yn yr Hydref fydd yn cyflwyno sylwadau ynglŷn â’u barn am berfformiad yr 

Awdurdod. 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ADRODDIAD I: Cyngor Sir 

DYDDIAD: 15 Gorffennaf 2013 

TEITL YR ADRODDIAD: Adroddiad Statudol Blynyddol y Cyfarwyddwr  
Cymuned  (Cyfarwyddwr Statudol Gwasanaethau 
Cymdeithasol) 2012/13 

SWYDDOG ARWEINIOL: Gwen Carrington, Director of Community 

AELOD PORTFFOLIO: Cynghorydd Kenneth Hughes 

Eitem 3 ar y Rhaglen

Tudalen 1



  Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr ar Effeithiolrwydd y 

Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol 2012-13 

T
udalen 2



Contents  Cynnwys  

 
 
 
Cyflwyniad y Cyfarwyddwr 
 
Cyflwyniadau a Demograffeg 
 
Blaenoriaethau Gwasanaethau Cymdeithasol yn Ynys Môn 
 
Gwasanaethau Plant - Ein cyflawniadau yn 2012/13 a’n Meysydd Blaenoriaeth i'w 

Datblygu yn 2013/2014 
 
Gwasanaethau Oedolion - Ein cyflawniadau yn 2012/13 a’n Meysydd Blaenoriaeth 

i'w Datblygu yn 2013/2014 
 
Asesiad Ariannol 2012/13 
 
Gwybodaeth Bellach 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

2 
 

T
udalen 3



                    Cyflwyniad y Cyfarwyddwr 
 

                          

 

 

 

 Croeso i Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Ynys Môn ar gyfer 2012/13 
  
Gyda phleser mawr ac ymdeimlad gwirioneddol o anrhydedd y cyflwynaf fy adroddiad blynyddol cyntaf fel Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cymdeithasol yma ar Ynys Môn.  Bydd yr adroddiad hwn yn ystyried perfformiad y Cyngor yng nghyswllt y 
gwasanaethau cymdeithasol o Ebrill 2012 i Ebrill 2013. Bwriedir iddo roi cyfrif ystyriol a chyhoeddus o ba mor dda y mae'r 
awdurdod wedi perfformio yn y maes arfer allweddol hwn.  Mae hyn yn ofyniad statudol yng Nghymru ac yn gyfle gwerthfawr i 
werthuso a myfyrio ar yr hyn a gyflawnwyd, ac ystyried y gwersi a ddysgwyd.  Yn ogystal, dylai roi gwybodaeth i’r darllenydd 

am yr hyn a fydd yn digwydd yn y flwyddyn sydd i ddod, gan nodi meysydd i'w gwella ymhellach a chamau gweithredu 
blaenoriaeth. 
  
Mae'r adroddiad hwn yn cynnwys cyfnod cyn i mi ddod i’r swydd ac, ar y cychwyn, hoffwn nodi fy niolch a’m 

gwerthfawrogiad i’r rhai a gyfrannodd at y llwyddiannau a nodir ac y ceir tystiolaeth ohonynt drwy’r flwyddyn. Ymunais â'r tîm 
ar Ynys Môn a chymryd swydd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedol ar ddechrau mis Medi.  Roedd yn amlwg bod llawer 
iawn o frwdfrydedd a phenderfyniad i sicrhau'r gwasanaethau gorau posibl i ddinasyddion yr ynys. Mae yma lwyddiannau a 
gwelliannau nodedig i adrodd arnynt, ochr yn ochr â chynnydd sylweddol a’r camau a gymerwyd i ymdrin â heriau sy’n 

cynyddu drwy’r amser. Drwy gydol fy mywyd gwaith rwyf wedi dysgu a chydnabod nad yw gofal cymdeithasol fyth yn cael ei 

ddatblygu a'i gyflwyno yn llwyddiannus ar wahân. Mae gofal o ansawdd da yn dibynnu ar waith partneriaeth effeithiol a 
chyson.   Mae hyn yn cynnwys y dinesydd, gofalwyr ac ystod eang o asiantaethau a thimau sy'n cyfrannu at y systemau 
cefnogol a ddarperir. Cyflwynir yr adroddiad hwn "drwy lens" y gwasanaethau cymdeithasol; er hynny rwyf yn credu fod ei 
gynnwys yn berthnasol i bawb sy'n cyfrannu at gyflenwad effeithiol a diogel o ofal cymdeithasol er budd y rhai sydd angen 
gwasanaethau. 
 
Mae’r broses o baratoi'r adroddiad blynyddol eleni wedi cynnwys  elfen o her trwy’r Sesiwn Her Rhanddeiliaid a gafodd ei 

gynnal ar 22 Mawrth, 2013. Roedd y sesiwn yn cynnwys trawstoriad da o ddiddordebau partner, darparwyr a 
defnyddwyr/gofalwyr ar draws y gwasanaethau oedolion a phlant fel ei gilydd. Mae'r farn a dderbyniwyd am ein cyflawniadau 
yn 2012 a blaenoriaethau ar gyfer y flwyddyn i ddod yn cael eu hadlewyrchu yn fy adroddiad.  Byddem yn croesawu eich 
sylwadau ac rydym yn edrych ymlaen at gydweithio parhaus wrth i ni gynllunio a darparu gofal cymdeithasol o'r radd flaenaf i 
bobl Ynys Môn. 
                                                                                            

      

1 

3 
 

T
udalen 4



  
[...]
hasol yn effeithiol. 
  
Mae hwn yn gyfnod heriol, ac mae gan y cyngor newydd a etholwyd ar 2 Mai lawer iawn o waith pwysig i'w wneud.  Yn fy 
marn i, yn seiliedig ar brofiad fy misoedd cyntaf mewn swydd, mae yma lwyfan cadarn ar gyfer symud ymlaen, ond mae’r 
dasg yn sylweddol a bydd angen yr ymgysylltiad parhaus, dysgu ac ymrwymiad i wella parhaus a oedd yn nodweddu’r 
rhaglen waith a fabwysiadwyd gan y gwasanaeth a'r cyngor yn ystod 2012/13. 
  
Gwen Carrington, Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedol, Mai 2013 

1 

4 
 

T
udalen 5



                     
 Cyflwyniadau: - Yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth 
 
 

       
  
  
l  
 

                 Gwen Carrington 
                  Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedol    
            Anwen Davies 
                                                                                                                              Pennaeth Gwasanaeth Oedolion
      
 
 
 
 
             

    

               A                   Anwen Huws 
                                             Pennaeth Gwasanaeth Plant 
 

 

                                                                                                                                
 
          Carys Emyr Edwards                                     
                                                                                  Pennaeth Cymorth Cymunedol 
 
 
 

2 

5 
 

T
udalen 6



Mae Ynys Môn yn wirioneddol unigryw ac wedi cael ei nodi fel 
Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol, sy'n enwog am ei 
harfordiroedd a’i thraethau.  Y mwyaf o ynysoedd Cymru, mae'n 
cynnwys bron i 720km². Mae tirnod eiconig Pont Grog Menai, a 
gwblhawyd gan Thomas Telford ym 1826, ynghyd â Phont 
Britannia, yn cysylltu'r ynys â'r tir mawr. 

  

  

Yn 2011, amcangyfrifwyd fod poblogaeth Ynys Môn yn 69,913, ac 
o'r rhain: 

  

• Roedd 11,885 yn 0-15 oed  

     (17% o gyfanswm y boblogaeth) 

  

• Roedd 41,948 yn 16-64 mlwydd oed  

     (60% o gyfanswm y boblogaeth) 

  

• Roedd 16,0
[...]
 fwy effeithlon, 

dechrau ailfodelu darpariaeth gwasanaethau, a gofyn am gymorth 

ychwanegol gan yr awdurdod ar gyfer mwy o adnoddau staff. 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                             
 

 

. 

             Ein Cyflawniadau yn 2012/13 - Gwasanaethau Plant 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

11 
 

                      Diogelu 
Cychwynnodd y gwasanaeth eleni ddangos arwyddion o 

welliant yn ein harfer diogelu.  Fy marn i yw ein bod wedi 

adeiladu ar y sefyllfa hon, fel y dengys y gwelliannau yn y 

cynadleddau ac adolygiadau a gynhaliwyd.  Mae cryfderau 

allweddol yn cynnwys trefniadau partneriaeth i sicrhau dulliau 

aml-asiantaethol effeithiol gyda materion amddiffyn, a 

pholisïau, gweithdrefnau a phrosesau effeithiol i gefnogi 

gweithgareddau gweithredol. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mae hyfforddiant, yn enwedig hyfforddiant aml-asiantaeth, 

hefyd yn gryfder. Yn gryno, rwyf yn credu bod llawer o waith 

wedi'i wneud i ddatblygu a gwella gwasanaethau, ac mae 

llawer mwy i'w wneud.  Fodd bynnag, rwy'n credu ein bod 

mewn sefyllfa dda i barhau i wella, er gwaethaf wynebu 

heriau.  

0

20

40

60

80

100

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13

LAC 

LAC

T
udalen 12



 

 

                       Addysg a Phobl Ifanc sy’n gadael Gofal 
 
Pan fyddwn yn edrych ar yr hyn rydym yn ei wneud gyda'n 

poblogaeth Plant sy'n Derbyn Gofal (LAC), mae nifer o feysydd yr 

ydym yn eu hystyried yn bwysig o ran dangos pa mor dda yr ydym 

yn eu cefnogi a gofalu amdanynt. Gan gynnwys pan fyddant yn 

symud o ofal. 

Mae'r meysydd hyn yn cynnwys ein hadolygiadau o'u Cynlluniau, 

sicrhau bod gennym Gynlluniau Addysg Personol (PEPs) yn eu lle 

a’u Cofnod Asesiad a Chynnydd (A & PR), yn ogystal â sicrhau ein 

bod yn cadw mewn cysylltiad â'r rhai sydd mewn cyfnod o newid a 

chyflawniadau yng Nghyfnod Allweddol  3.  Gweler y cynnydd 

mewn rhai meysydd penodol: 
 

                               
[...]
lant 

  

6,007 6,310 

 Gwasanaethau Oedolion 

  

Pobl Hŷn 

Anableddau Corfforol 

Anableddau Dysgu 

Iechyd Meddwl 

8,883 

1,935 

5,248 

1,468 

8,964 

1,646 

5,136 

1,820 

 Gwasanaethau Cymorth 

  

391 351 

 Uned Darparwyr 

  

3795 4,176 

 Gwasanaethau Eraill 

  

190 170 

 CYFANSWM 

  

 27,917  28,573 

T
udalen 32



          Gwybodaeth Bellach 

Gellir cael rhagor o wybodaeth drwy fynd i'r gwefannau canlynol: 

  

 

• Cyngor Sir Ynys Môn - www.anglesey.gov.uk 

• Gwella Gofal Cymdeithasol yng Nghymru - www.ssiacymru.org.uk 

• Gwasanaeth Mabwysiadu Gogledd Cymru - www.northwalesadoption.co.uk 

• Llywodraeth Cymru - www.wales.gov.uk 

• Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr - www.bcu.nhs.uk 

• Swyddfa Archwilio Cymru - www.wao.gov.uk 

• Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru - http://wales.gov.uk/cssiwsubsite/newcssiw/?lang=en 

 

 

Am ragor o wybodaeth ar unrhyw agwedd o'r adroddiad hwn neu i weld y gridiau tystiolaeth ategol, os gwelwch yn dda 

cysylltwch ag: 

  

Emma Edwards, Rheolwr Cefnogi Busnes, Cyngor Sir Ynys Môn, Swyddfeydd y Sir, Llangefni, Ynys Môn, L77 7TW. 

E-bost: ejess@anglesey.gov.uk Ffôn: 01248 751887 

  

  

Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael mewn print bras, Braille neu fformatau iaith arall ar gais 

. 

 

7 

32 
 

T
udalen 33



T
udalen 34

T
his page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3 Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol



Minutes of the meeting

CYFARFOD ARBENNIG CYNGOR SIR YNYS MON

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Llun, 15 Gorffennaf 2013

YN BRESE

WTH LAW:

NNOL: Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd)
(Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr R Dew, Jim Evans, Ann Griffith, John Griffith, K P Hughes,
T LI Hughes, Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, H E Jones,
R LI Jones, Cynghorydd R.Meirion Jones, Alun W Mummery,

R G Parry OBE, Dylan Rees, J A Roberts, P S Rogers, Alwyn Rowlands a
Dafydd Rhys Thomas

Prif Weithredwr

Dirprwy Brif Weithredwr

Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes

Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddiaeth)
Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Plant)
Rheolwr Gwasanaethau Pwyligor (JG)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Lewis Davies, Victor Hughes, Carwyn Jones, Raymond Jones,

Nicola Roberts a leuan Williams
Cyfarwyddwr Datblygu Cynaliadwy, Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau
Oedolion) a Pennaeth Gwasanaeth (Uned Ddarparu)

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Datganodd y Cynghorydd Dylan Rees ddiddordeb yn eitem 3 o'r cofnodion hyn ac nid oedd yn
bresennol yn y cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar gyfleuster tai Gofal Ychwanegol Penucheldre gan
ei fod yn gweithio i Gymdeithas Tai Eryri.

DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y CYNGOR NEU'R
PRIF WEITHREDWR

Datganodd y Cadeirydd ei longyfarchiadau i bawb oedd yn gysylltiedig &'r prosiect i ddatblygu’r
Canolfannau Cymuned Heneiddio’n Dda i Bobl Hyn oedd wedi ennill Gwobr Gofal Cymdeithasol
2013. Roedd y prosiect partneriaeth gyda Heneiddio'n Dda Hwyliog Mon wedi ennill y wobr
‘Dinasyddion yn Rheoli Gwasanaethau’ yn y gwobrau dwy flynyddol oedd yn cael eu harwain gan
Gyngor Gofal Cymru. Roedd y Beirniad wedi canmol y staff am weithio’n agos gyda grp o bobl
hyn i ddatblygu’r canolfannau a sicrhau eu bod yn cyfarfod &'u hanghenion, ac wedi eu helpu hwy i
gynnal eu hannibyniaeth ac wedi lleihau eu hunigedd cymdeithasol. Roedd y canolfannau yn cynnig
ystod o wasanaethau a gweithgareddau yn cynnwys sesiynau o weithgaredd corfforol,
dosbarthiadau coginio a chyngor ar fudd-daliadau.

Estynnodd y Cadeirydd groeso cynnes iawn hefyd i Aelodau a swyddogion ddod i Sioe Amaethyddol
Frenhinol Cymru yn Llanelwedd yr wythnos nesaf. Byddai stondin y Cyngor wedi ei leoli ym
Mhafiliwn Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru.

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CYFARWYDDWR GWASANAETHAU CYMDEITHASOL

Dywedodd y Cyfarwyddwr - nod yr adroddiad blynyddol ocedd rhoi’r Cyngor a’r bobl oedd yn byw ym
Mén drosolwg o ba mor dda yr oedd yr awdurdod yn darparu ei gyfrifoldebau gofal cymdeithasol.
Roedd yr adroddiad yn cyflwyno barn bersonol Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol Ynys
Mon ac yn cynnwys ei phrofiad hi o ymgysylltu gyda’r siwrnai i drawsnewid Cyngor Ynys Mén.

Roedd y broses yn ymwneud & chynnig gwerthusiad beirniadol o'r holl feysydd gwasanaeth gan
ddefnyddio gridiau dadansoddi oedd yn nodi’r hyn y mae’r Awdurdod yn ceisio ei wneud, pa mor dda



yr ydym yn gwneud hynny a beth fu'r canlyniad i'r defnyddiwr gwasanaeth. Cynhaliwyd sesiwn herio
adeiladol ar 22 Mawrth 2013 gyda’n partneriaid, gyda’r gwasanaethau yn adrodd ar eu cynlluniau
busnes a'u perfformiad diwedd blwyddyn. Roedd y Cyfarwyddwr yn credu bod yna lwyfan cadarn ar
gyfer symud ymlaen, ond bod y dasg yn un sylweddol. Roedd yr adroddiad yn amlygu meysydd o
gyflawni a hefyd lle y mae’n rhaid cymryd camau gweithredu i sicrhau gwasanaethau cynaliadwy o
ansawdd dda. Mae’r rhaglen waith yn gofyn am ymgysylitiad parhaol, dysgu ac ymrwymiad i
welliant parhaus oedd yn nodweddu’r rhaglen waith a fabwysiadwyd gan y Cyngor ar Gwasanaeth
yn ystod 2012-13.

Byddai’r Cyngor yn derbyn llythyr ffurfiol gan y Rheoleiddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol
(AGGCC) yn yr Hydref a byddai'n rhoi sylwadau ar ei farn am berfformiad yr Awdurdod.

Yn dilyn y cyflwyniad, rhoddwyd cyfle i'r Aelodau ofyn cwestiynau a chael atebion.

Diolchodd y Deilydd Portffolio, y Cynghorydd K. P. Hughes i'r Cyfarwyddwr a’i staff am gasglu’r
adroddiad at ei gilydd a thalodd deyrnged i’r llwyddiannau a’r gwelliannau sylweddol a wnaed
ynghyd &’r cynnydd sylweddol a'r camau a gymerwyd i fynd i'r afael a’r heriau sy’n fythol gynyddu ac
y bu’n rhaid eu hwynebu dros y 12 mis diwethaf.

PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad, a fydd yn cael ei gyhoeddi yn yr Hydref 2013
yn dilyn ymgynghori gyda’r Rheoleiddwyr (AGGCC).

Daeth y cyfarfod i ben am 3.15 pm

Y CYNGHORYDD G O JONES
CADEIRYDD



